UBND HUYỆN TUY PHƯỚC

BAN CHỈ ĐẠO  PCGD, XMC
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BC-BCĐ  Tuy Phước, ngày     tháng      năm 2021

BÁO CÁO

Quá trình thực hiện và kết quả xóa mù chữ năm 2021

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về

Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày

22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm và nội

dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù

chữ;

 Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC) huyện Tuy

Phước báo cáo quá trình thực hiện và kết quả công tác xóa mù chữ (XMC) năm

2021 trên địa bàn huyện như sau:

PHẦN THỨ NHẤT

ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CỦA ĐỊA PHƯƠNG

 Tuy Phước là huyện đồng bằng ven biển, là cửa ngõ ra vào thành phố Quy

Nhơn; phía Bắc giáp thị xã An Nhơn, huyện Phù Cát; phía Đông - Nam giáp

đầm Thị Nại và thành phố Quy Nhơn; phía Tây giáp huyện Vân Canh và thị xã

An Nhơn. Với tổng diện tích tự nhiên 217,12km², dân số 180.191 người, nhân

dân trên địa bàn sống chủ yếu bằng nghề nông, đánh bắt thủy hải sản trên đầm

Thị Nại và dịch vụ buôn bán nhỏ. Toàn huyện có 11 xã và 02 thị trấn với 91

thôn và 10 khu phố, trong đó có 1 xã miền núi thấp, 04 xã nằm ven đầm Thị Nại.

Trong những năm qua, nền kinh tế của huyện tiếp tục tăng trưởng; các hoạt động

trên các lĩnh vực văn hóa, xã hội ngày càng phát triển, an sinh xã hội được giải

quyết kịp thời, đời sống nhân dân ổn định và ngày càng được cải thiện, tỉ lệ hộ

nghèo giảm; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được tập trung và có chuyển

biến tốt, bộ máy chính quyền từ huyện đến cơ sở được củng cố, kiện toàn.

 Về Giáo dục và Đào tạo (GDĐT): Trong thời gian qua, nhất là trong 5

năm gần đây, huyện đã chú trọng phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục

toàn diện. Hiệu quả giáo dục ở cấp tiểu học đã được nâng cao rõ nét. Toàn

ngành đã tập trung đầu tư cho công tác đào tạo, bồi dưỡng để chuẩn hoá đội ngũ

giáo viên, xây dựng trường chuẩn Quốc gia, tăng cường cơ sở vật chất, từng

bước hiện đại hoá trang thiết bị dạy học; duy trì và giữ vững kết quả XMC. Đẩy

mạnh công tác xã hội hoá giáo dục. Thực hiện tốt chính sách bồi dưỡng nhân tài,

phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

 1. Thuận lợi

 - Có đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về XMC của cấp trên tạo cơ

sở pháp lí cho công tác XMC tiến hành được thuận lợi.

2

 - Cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và các ban ngành đoàn thể

(huyện, các xã, thị trấn) quan tâm đến công tác XMC; cộng đồng có ý thức và

nhận thức đúng về giáo dục bậc học, về công tác XMC.

 - Hầu hết đội ngũ cán bộ quản lí, giáo viên toàn ngành luôn luôn tâm

huyết với nghề, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

 - Năm 2005, huyện Tuy Phước đã được Bộ GDĐT công nhận đạt chuẩn

Quốc gia về XMC đã tạo niềm tin, sự tích lũy kinh nghiệm, là cơ sở để huyện

tiếp tục nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục đúng độ tuổi trong những năm kế

tiếp.

 2. Khó khăn

 - Địa bàn huyện Tuy Phước trải rộng, một số vùng cách trở  như Cồn

Chim (Phước Sơn), Huỳnh Giản (Phước Hoà), vùng trũng (Phước Thắng)… học

sinh đi lại khó khăn (nhất là mùa lũ lụt).

 - Nhân dân đa số sống bằng nghề nông, nuôi trồng và đánh bắt thủy sản

và số còn lại làm nghề  thủ công, buôn bán nhỏ, trồng rừng hoặc đi làm thuê các

nơi khác… Đời sống so với trước đây tuy được cải thiện khá hơn, hộ dân diện

nghèo ngày một  giảm, tuy nhiên một bộ phận nhân dân vẫn còn gặp nhiều khó

khăn chỉ tập trung lo kinh tế, xoay xở cho cuộc sống hằng ngày.

 - Tình hình dịch bệnh COVID-19 kéo dài làm ảnh hưởng một phần chất

lượng và công tác dạy - học.

PHẦN THỨ HAI

QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU XMC

VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Sự quan tâm lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền

 - Công tác XMC đã được Huyện ủy, HĐND, UBND huyện quan tâm

đúng mức.

 Thực hiện Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT, ngày 22/3/2016 của Bộ

GDĐT về việc ban hành Quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình,

thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC; Huyện ủy, HĐND, UBND

huyện, Ban Chỉ đạo PCGD, XMC huyện đã ban hành nghị quyết, các văn bản

chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, Ban Chỉ đạo PCGD, XMC

cấp cơ sở tổ chức thực hiện.

 - Căn cứ vào tình hình thực tế ở địa phương, các xã, thị trấn, các trường

tiểu học đã đưa công tác XMC vào chương trình hành động hằng năm của đơn

vị mình.

 2. Các văn bản triển khai, chỉ đạo

- Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 04/5/2021 của UBND tỉnh Bình Định

về thực hiện công tác PCGD, XMC năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Định;

3

- Công văn số 1857/SGDĐT-GDTrH ngày 13/9/2021 của Sở GDĐT Bình

Định về việc kiểm tra kĩ thuật hồ sơ PCGD, XMC năm 2021;

- Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 18/6/2021 của UBND huyện về việc

thực hiện công tác PCGD, XMC năm 2021 trên địa bàn huyện Tuy Phước;

- Công văn 511/BCĐ PCGD-XMC ngày 15/9/2021 của Ban Chỉ đạo

PCGD, XMC huyện về việc triển khai thực hiện công tác PCGD, XMC năm

2021 trên địa bàn huyện.

 3. Tổ chức thực hiện

 - Sau khi huyện Tuy Phước được UBND tỉnh Bình Định, Bộ GDĐT công

nhận đạt chuẩn Quốc gia về công tác CMC-PCGDTH đúng độ tuổi, Huyện uỷ,

HĐND, UBND huyện đã chỉ đạo tiếp tục duy trì, củng cố thành quả XMC.

 - Tiếp tục tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông về

công tác XMC, nhất là ý nghĩa, mục tiêu của việc XMC.

 - UBND huyện thường xuyên quan tâm chỉ đạo củng cố và kiện toàn Ban

Chỉ đạo PCGD, XMC huyện, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn, hàng năm xây dựng

kế hoạch cụ thể và chỉ đạo thực hiện để giữ vững mục tiêu XMC đã đề ra.

 - Duy trì nền nếp việc cập nhật số liệu XMC hàng năm (sau khai giảng),

chốt số liệu XMC…

+ Phòng GDĐT đã tổ chức các cuộc họp, hôị nghị, bàn biện pháp đẩy

mạnh công tác XMC, thống nhất mẫu và hồ sơ sổ sách XMC theo quy định. Đặc

biệt là công tác nhập liệu vào phần mềm trực tuyến trên mạng Internet.

 + Thực hiện có nền nếp công tác kiểm tra XMC hàng năm.

 Hàng năm, sau khai giảng (tháng 9) các địa phương, các trường tiểu học

cập nhật số liệu XMC, đối chiếu với các tiêu chuẩn Nghị định số 20/2014/NĐ-

CP ngày 24/03/2014 của Chính phủ về PCGD, XMC và Thông tư số 07/

2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ GDĐT về việc ban hành Quy định về

điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn

PCGD, XMC, các địa phương tự kiểm tra (trước 11/10). Trên cơ sở đề nghị của

UBND các xã, thị trấn, Phòng GDĐT tham mưu với UBND huyện ra Quyết

định thành lập Đoàn kiểm tra để kiểm tra, công nhận các đơn vị xã, thị trấn đạt

chuẩn theo Nghị định 20/2014/NĐ-CP ngày 24/03/2014 về PCGD, XMC và

Thông tư  số 07/ 2016/ TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ GDĐT về việc ban

hành Quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra

công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC (trước ngày 22/10).

4. Kết quả đạt được (tính đến 11/10/2021)

Theo Nghị định 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về

PCGD, XMC và Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ

GDĐT về việc ban hành Quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình,

thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC:

4

- Tổng số người trong độ tuổi 15 – 60 phải XMC: 144.507.

- Số người được công nhận biết chữ mức độ 2 trong độ tuổi từ 15-60:

142.727/144.507 đạt tỷ lệ: 98,77 %.

(Số liệu cụ thể có các biểu mẫu kèm theo)

Kết quả: 13/13 xã thị trấn đạt chuẩn xóa mù chữ  mức độ 2, đạt tỷ lệ

100%.

 *Công tác XMC của huyện Tuy Phước có được những kết quả trên là

nhờ:

 - Sự chỉ đạo của Sở GDĐT Bình Định; sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của

các cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương; sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban

ngành, đoàn thể ở địa phương, sự đồng thuận của phụ huynh học sinh và cộng

đồng trong công tác XMC, đã tạo nên sức mạnh tổng hợp thực hiện tốt các mục

tiêu XMC.

 - Sự chỉ đạo kịp thời của Ban chỉ đạo PCGD, XMC các cấp từ tỉnh, huyện

đến các xã, thị trấn.

 - Vai trò tham mưu, nòng cốt, chủ động; tinh thần khắc phục khó khăn

trong công tác của đội ngũ CBQL, giáo viên toàn ngành, nhất là cán bộ phụ

trách công tác PCGD, XMC và đội ngũ giáo viên trực tiếp giảng dạy đã thực

hiện tốt “Một hội đồng hai nhiệm vụ” … đã góp phần to lớn  vào việc duy trì

thành quả, nâng cao chất lượng và đạt mục tiêu  XMC.

PHẦN THỨ BA

PHƯƠNG HƯỚNG XMC TRONG THỜI GIAN ĐẾN

 1. Phương hướng chung

 Tiếp tục thực hiện Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/03/2014 về

PCGD, XMC và Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ

GDĐT về việc ban hành Quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình,

thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC; toàn huyện quyết tâm củng

cố  duy trì và nâng cao chất lượng PCGDTH – XMC, góp phần nâng cao chất

lượng bậc học.

 2. Mục tiêu, nhiệm vụ  cụ thể

 Tiếp tục duy trì, củng cố vững chắc kết quả đạt được về XMC năm 2021,

cụ thể:

 - Tăng cường sự quan tâm về công tác XMC cho các cấp ủy Đảng, chính

quyền địa phương và các ban ngành đoàn thể (huyện, các xã, thị trấn).

 - Tiếp tục tuyên truyền trong ngành và trên các phương tiện thông tin

truyền thông về ý nghĩa, mục tiêu của công tác XMC.

 - Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo PCGD, XMC các cấp; tăng cường chỉ

đạo và thực hiện nề nếp việc kiểm tra hàng năm đối với công tác XMC.

5

 - Quán triệt đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục các cấp cần tích cực, chủ

động tham mưu với cấp uỷ Đảng, chính quyền trong công tác XMC, cập nhật số

liệu XMC kịp thời, chính xác; bảo quản, lưu trữ và làm tốt công tác hồ sơ sổ

sách phổ cập. Đặc biệt là phần mềm nhập liệu trực tuyến trên mạng Internet.

Trên đây là Báo cáo kết quả quá trình thực hiện và kết quả công tác XMC

năm 2021 trên địa bàn huyện, Ban Chỉ đạo PCGD, XMC huyện Tuy Phước báo

cáo Ban Chỉ đạo PCGD, XMC biết, theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- BCĐ PCGD, XMC tỉnh (b/c);

- TT. HU, TT. HĐND huyện (b/c);

- Ban TG Huyện ủy;

- CT, PCT UBND huyện;

- Lưu: BCĐ.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Hùng Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-27T14:23:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-28T08:49:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-28T10:11:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-28T10:11:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-28T10:11:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-28T10:11:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!